
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   287 /13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Progetto per i lavori di manutenzione del torrente Macchio in  agro del Comune di 

Vieste, e del torrente Calena in agro del Comune di Peschici, ai fini del ripristino e 

del miglioramento della sua funzionalità idraulica: Affidamento lavori       .                                                                               

 

L’anno duemilatredici il giorno 25 del mese di gennaio alle ore 09.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 228 del 18/01/2012.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Carlo GATTA; 7) Giuseppe LA TORRE; 8) 

Michelangelo MEDINA; 9) Matteo ORLANDO; 10) Michele PALMIERI; 11) Gianfranco 

TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno, a nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati 

presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, con la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura - Area 

politiche per lo sviluppo rurale - n. 416 del 19/07/2012 relativa alla ripartizione delle 

disponibilità finanziarie finalizzate alla manutenzione e interventi straordinari di opere di 

bonifica ivi comprese quelle danneggiate dalle alluvioni, ha assegnato al Consorzio la 

somma complessiva di € 351.450,00; 

- con propria Deliberazione n. 271 del 27/11/2012, è stato approvato il progetto per i 

lavori di manutenzione del torrente Macchio in  agro del Comune di Vieste, e del 

torrente Calena in agro del Comune di Peschici, ai fini del ripristino e del miglioramento 

della sua funzionalità idraulica, dell’importo complessivo di € 233.240,00 di cui € 

170.000,00 per lavori a base di gara; 

- la Regione Puglia - Aree politiche per lo Sviluppo rurale, con Determinazione del 

Dirigente dell’Ufficio infrastrutture rurali, bonifica e irrigazione n. 18 del 09/01/2013, ha 

approvato il suddetto progetto, dando mandato al Consorzio di procedere 

all’affidamento dei lavori;  

- con Verbale di sopralluogo del 22/01/2013, il geom. Nicola A. Torretta, funzionario del 

Consorzio e il dott. Luigi Vaira, Dirigente del Settore Ambiente del comune di Vieste, 

hanno accertato che gli ultimi eventi alluvionali hanno ulteriormente aggravato 

l’insufficienza idraulica del torrenre “Macchio”, già ridotta nel corso degli ultimi anni sia 

per la presenza di notevoli quantità di materiale depositatosi in alveo sia per i notevoli 

danni alle opere d’arte “ difese spondali, salti di fondo e briglie esistenti,” constatando 

l’attuale situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità ricorrendo le 

circostanze di cui agli artt. 175 e 176 del DPR 05/10/2012, n. 207. Peraltro, tale 

situazione di pericolosità è stata più volte segnalata da parte di operatori turistici della 

zone, con conseguente invito da parte della Prefettura di Foggia e del Servizio di 

Protezione Civile regionale ad effettuare immediati interventi di mitigazione del rischio; 

- con fax del 23/01/2003 il Consorzio ha invitato, le seguenti imprese: 1) F.lli Di Carlo Srl 

da Lucera, 2) Fo.De.Ca Srl da San Marcellino (CE), 3) Agriforest Scirocco Coop. Agr. 

Arl da Cagnano Varano, 4) Rotice Antonio Srl da Manfredonia, 5) l’impresa di 

Costruzioni Generali Gr. Uff. Vitulano Pasquale di Vitulano Domenico & C. S.A.S. da 

Manfredonia, ditte già tutte perfettamente note al Consorzio, a presentarsi il giorno 

24/01/2013 per verificare la disponibilità alla immediata esecuzione dei lavori necessari 

alla messa in sicurezza del torrente in argomento, nonché concordare l’eventuale 

ribasso da applicare sull’importo a base di gara; 

- delle suddette imprese la sola Fo.De.Ca Srl da San Marcellino (CE) ha dato la propria 

disponibilità all’immediato inizio dei lavori, offrendo un ribasso del 10,33% sull’importo a 

base di gara pari ad € 170.000,00 di cui € 4.250,00 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

 

Considerato che è indispensabile procedere con ogni urgenza, per quanto sopra detto, alla 

esecuzione dei lavori atti a eliminare gli incombenti pericoli rilevati e che i lavori  stessi risultano già 

contemplati nell’ambito delle previsioni del progetto approvato innanzi richiamato; 

 

Ritenuto, data l’urgenza e l’indifferibilità di eseguire i lavori in argomento, di affidarli 

all’impresa FO.DE.Ca Srl, da San Marcellino (CE), con il ribasso del 10,33%  sull’importo dei lavori 

a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 165.750,00, nonché di dare atto che il 

nuovo quadro economico, al netto del ribasso offerto, risulta essere il seguente: 

LAVORI 

A1) Importo lavori a base d’asta       €    148.628,03 

A2) Importo oneri sicurezza         €        4.250,00 

 totale lavori     In uno     €    152.878,03 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) lavori a fattura        €        1.500,00 

B2) Spese Generali         €      23.156,70 

B3) contributo Aut. LL.PP.       €           225,00 

B4) imprevisti         €        7.643,90 

B5) I.V.A.         €      34.024,60 

totale  Somme a disposizione  In uno     €     66.55 0,21 

Economia di gara        €     13.811,77 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct     €   233.240,00  

 

Ritenuto inoltre di autorizzare la consegna dei lavori sotto le riserve di legge, di affidare al 

geom. Nicola A. Torretta, dipendente del Consorzio, l’incarico di Direttore dei lavori e 

Coordinazione della sicurezza dei lavori in oggetto, nonché di rinviare all’applicazione del 

Regolamento di cui alle Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn. 594/2009 e 894/2010 

la individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

  

D E L I B E R A 

 

- affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, all’impresa FO.DE.Ca Srl, da San 

Marcellino (CE), i lavori di manutenzione del torrente Macchio in  agro del Comune di 

Vieste, e del torrente Calena in agro del Comune di Peschici, ai fini del ripristino e del 

miglioramento della sua funzionalità idraulica, con il ribasso del 10,33% sull’importo dei 

lavori a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 165.750,00; 

-  di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del risultato 

di gara, viene così rimodulato: 



LAVORI 

A1) Importo lavori a base d’asta       €    148.628,03 

A2) Importo oneri sicurezza         €        4.250,00 

 totale lavori     In uno     €    152.878,03 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) lavori a fattura        €        1.500,00 

B2) Spese Generali         €      23.156,70 

B3) contributo Aut. LL.PP.       €           225,00 

B4) imprevisti         €        7.643,90 

B5) I.V.A.         €      34.024,60 

totale  Somme a disposizione  In uno     €      66.550,21 

Economia di gara        €      13.811,77 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct      €   233.240,00 

 

-  di autorizzare, in considerazione dell’assoluta urgenza della relativa esecuzione, la 

consegna dei lavori sotto riserve di legge; 

-  di  nominare il geom. Nicola A. Torretta Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione dei suddetti lavori; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della Deputazione 

Amministrativa nn. 594/2009 e 894/2010 la individuazione degli altri soggetti da impegnare 

nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa ai relativi capitoli del Bilancio di 

Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


